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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В современном философском рассмотрении

объективированный экономический смысл социального полагает отсутствие

человеческой совместности вне экономики. Подразумевается, что за пределами

экономической расчетливости не может быть рационального мышления.

Разъяснения смыслов мировых, общественных, правовых, политических

событий сегодня имеют однозначный экономический подтекст,

интерпретируемый в русле капитализма (К. Маркс, А. Горц, Ж. Бодрийяр,

Ш. Зубофф и др.). Так господство экономического дискурса разыгрывается в

описании структур жизнедеятельности, хозяйствования, политики, права и

цифровизации.

Со-бытие социального и экономического присутствует в структурах

знания вне зависимости от того, является ли оно целенаправленным предметом

исследования или нет. Дело в том, что разные исследовательские точки зрения,

интерпретирующие социальное, контекстуально оказываются заданными

абстрактно-односторонним главенствующим экономическим смыслом. Если

сама категория «экономика» отсутствует в теле текста социального, все же она

маркирует его экономическими метафорами.

В таком случае в социальном дискурсе общество распознает себя через

экономические структуры знания, математические модели которого понимаются

как объективно существующие. Так множественность дискурсов социального и

их вариативность заменяется на один, стремящийся к абсолютности,

экономический смысл.

Существование социального в пределах абсолютизирующейся

экономической идеи, по сути, приводит к его полному растворению в ней. Это

означает, что экономическое и социальное полностью совпадают. Поэтому

историко-смысловой нарратив общества представляет собой путь восхождения

4

экономики на Олимп знания о социальном. Господствующее положение

позволяет экономике производить себя в структурах самоописания, тем самым

происходит ее самозамыкание на собственном экономическом смысле, и тогда

она конституируется самоосновным и безусловным началом – causa sui.

В современности экономическая реальность оборачивается поведенческой

экономикой, определяющей социальные взаимодействия (П. Бурдье), и

рационально-расчетливым мышлением социологов-теоретиков (М. Вебер).

Своего рода пиком разворачивания экономического знания можно назвать

знаниевые структуры производства «человека» и «общества». Таким образом,

целостное бытие социального подменяется экономической реальностью как его

господствующим смыслом.

Со-общение социального и экономического задает точку их пересечения

так, что становится опорой для экономико-логического разворачивания

социального смысла. Оно выражается в производстве определений общества:

«торговое общество» (А. Смит), «общество потребления» (Ж. Бодрийяр),

«общество доверия» (Ф. Фукуяма), «информационное общество» (М. Маклюэн),

«общество знания» (А. Горц), «индивидуализированное общество» (З. Бауман),

«прозрачное общество» (Дж. Ваттимо), «цифровое общество» (Ш. Зубофф) и

другие. Социальное раскрывается как означаемое-имя («общество»)

экономически означающими-предикатами («потребление», «доверие»,

«капитализация», «цифровизация» и т.д.).

Многообразие социальных смыслов растворяется в тотальности

экономического дискурса. Появляется необходимость вернуть социальному

смысловую целостность, которая саморепрезентируется в точке субъекта

социально-экономической реальности, концептуально располагающегося в со-

бытии имен «экономики». Как следствие, возникает проблема установления со-

общаемости социального и экономического так, чтобы сохранялись

самоосновность смыслов и того, и другого.
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Степень научной разработанности проблемы.

В диссертации рассматривается целостное представление о сообщаемости

смыслов социального и экономического, осуществляемой социальным

мышлением в структурах социально-философского нарратива (Дж. Агамбен,

Х. Арендт, Ж.-Л. Нанси, М. Хайдеггер, О. Н. Бушмакина). Именно поэтому речь

идет о социально-философском дискурсе, внутри которого происходит

концептуализация бытия социального (Ж. Делез, М. Фуко, Ю. Л. Качанов,

Ю. М. Резник и др.).

Социальное мышление репрезентируется в субъекте, который собирает и

разворачивает смыслы, делая их сообщаемыми в дискурсивном пространстве.

Единство социального сообразуется с социальным субъектом, который

описывает, и тем самым реализует себя сквозь смыслы социального (П. Бурдье,

Ж. Бодрийяр, Ж. Деррида, Ж.-Л. Нанси и др.).

Различие между инфиницией «социальное» и дефиницией «социальная

теория» заключается в том, что первое предстает как субъективность

социального мышления, а второе понимается как объективация его

субъективности. В этом плане социальная теория есть не что иное, как

объективированный конструкт знания, проявляющий смыслоположенность

социального. Именно в объективации возникает и развивается языковая

артикуляция, представлющаяся в теоретическом знании и выражающая

дискурсивное поле социального (Р. Барт, П. Рикер, А. А. Шадрин и др.).

Со-бытийность социального и экономического актуализируется через

пересечение дискурсов в социальном мышлении. В работах М. Хайдеггера,

Г. П. Щедровицкого, О. Н. Бушмакиной и др. социальное мышление показано

как мыследеятельность. Соответственно, наука о праксисе (Л. фон Мизес)

разворачивается в содержательно новом дискурсе концептуализации

социального. Процесс мыслительной деятельности или концептуализации

происходит внутри экономического дискурса, то есть посредством

экономических метафор. А значит, экономика становится основным концептом

понимания общества (З. Бауман, У. Бек, Ф. Бродель, Дж. Ваттимо, М. Вебер,
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К. Поланьи, О. И. Ананьин и др.). Так концептуализация социального, по сути,

преобразуется в экономическое производство социального дискурса.

При рассмотрении социально-философских конструктов обнаруживаются

два варианта концептуального соединения смыслов социального и

экономического. Во-первых, экономическая теория захватывает и стирает

смыслы социального (К. Маркс, Г. Маркузе, Р. Хайлбронер, Ф. фон Хайек и др.).

Во-вторых, экономическое как имя несет определенный смысл социальному

(Ж. Делез, О. Н. Бушмакина, Н. Б. Полякова и др.).

Первый вариант задает экономику как самостоятельную сущность,

представления о которой соединяются с социальным. При таком взгляде

экономика начинает обусловливать социальное. Она становится необходимым

ядром социальной теории (М. Вебер, Ф. Коркюф, Н. Л. Полякова). Иначе говоря,

при таком подходе для социальной теории экономика оказывается

теоретической необходимостью, своего рода дискурсивным референтом

(Ж. Бодрийяр, П. Бурдье, М. Фуко, Н. А. Шматко и др.), или самоочевидной

истиной. Соответственно, она понимается как господствующий дискурс знания

о социальном. Поэтому такой вариант рассмотрения представляет собой

производство социального в объективированных структурах экономического

языка, который концептуально фиксирует понимание социальных смыслов.

Центральные работы К. Маркса и Ф. Энгельса становятся точкой отсчета

понимания экономической науки как основания описания сущности общества,

его происхождения и развития. Внутри знаниевого конструкта общества

К. Маркса категория «труд» определяется как общественно значимая

деятельность. Вслед за Д. Гребер, Г. Лукачем, Г. Маркузе, а также

Л. Б. Четыровой и др. имеется возможность интерпретировать «капитализацию

труда» как сообщаемость смыслов социального и экономического.

Экономическая концептуализация социального подразумевает, что оно

выписывается через структуры понятия производства. Соответственно,

дискурсивно конструируется потребность социального в экономическом, на

основе которой складываются социальные теории. Этот аспект разработан
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Т. Адорно, Ж. Бодрийяром, А. Горцом, П. Козловски, Ш. Зубофф,

М. Хоркхаймером и др. В отечественной традиции конструкты воспроизводства,

или экономические модели общества, объясняются у В. С. Автономова,

А. А. Зиновьева, А. Я. Флиера и др.

Теоретически выписанная конструкция потребности в производстве

раскрывается через категорию разделения труда, предполагающую смысловую

включенность в обмен (Ж. Батай, П. Бурдье, М. Мосс и др.).

В исследованиях Дж. Гольдштейна, Т. Седлачека и др. обмен определяется

предикатами «косвенный» и «денежный». Денежный обмен описывается более

развитым в социально-экономическом плане, поскольку деньги назначаются

универсальным эквивалентом обмена, устанавливающим связность любого

обмениваемого. Понятие «деньги» соединяет «человека» с «продуктом труда» и

самим «трудом». Так социальное взаимодействие начинает описываться в

категориях рыночного обмена. Деньги оказываются понятием, через которое

устанавливается смысл взаимного сосуществования. В социально-

экономическом дискурсе понятие денег связывает все категории, с помощью

которых описывается социальное как обменная структура.

Мыследеятельность как концептуализация происходит посредством

связывания смыслов социального, и деньги здесь играют роль универсального

посредника. Денежный обмен выписывает весь социум. Денежная форма

благодаря соразмерности придает социальному исчислимость и, поэтому,

всеобщую понятность. Поэтому деньги становятся главным способом

конструирования социального, а их исчислимый характер позволяет переводить

социальную теорию в математическую модель. Экономика денег устанавливает

связность социального в виде экономического цикла «производства-

потребления». Но такой способ соединение несет в себе только один

абстрактный, односторонний экономический смысл сообщества (У. Бьерг,

Ж. Делез, М. Лаццарато, Р. Сагден, М. Сюриа, В. В. Кортунов, Н. Б. Полякова и

др.). Таким образом, социальное полностью соединяется с экономикой.
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Экономика становится абсолютным дискурсом, который описал все социальные

структуры, соединив их деньгами в единое целое.

Вследствие потери сообщаемости социального и экономического

возникает смысловая исчерпанность экономики в самореализации.

Экономический дискурс сталкивается со смысловым отсутствием в своей

однозначности. Такое состояние определяется как кризисное. В диссертации с

помощью понятия кризиса описывается предельный способ существования

экономической теории. Смысл кризиса социального рассматривали М. Алле,

П. Бергер, П. Друкер, Ш. Жид, П. Рикер и др. В отечественной философской

традиции проблема кризиса анализируется И. И. Агаповым, H. A. Бердяевым,

А. Гершенкрон, С. А. Пономаревой, Т. Ю. Сидориной и др.

Поскольку невозможно обнаружить выход из кризиса, так как он

производится самой экономикой с целью ее собственного воспроизводства

(производство производства), то нужно развернуть разговор от попыток

экономического преодоления кризиса в сторону его осмысления с позиции

социального. По сути, это означает возвращение к началу, к причине того, в чем

кроется смысл экономической теории вне иллюзорной потребности в ее заново

возникающих циклах (М. Блауг, П. Бурдье, Й. Шумпетер, В. С. Автономов,

Ж. Сапир и др.). Иными словами, необходимо поставить вопрос о смысле

экономики.

При обращении к ее смыслу возникает второй вариант концептуализации

сообщения социального и экономического. Текстовое разворачивание

социально-экономического со-бытия состоит в предъявлении дискурсивной

целостности бытия социального через утверждение принципа субъект-

объектного тождества (Ж. Делез, Ф. Шеллинг, О. Н. Бушмакина). В этом плане

понятие кризиса используется для интерпретации предельного состояния, в

границах которого воспроизводится экономический абсолют. Здесь он

оказывается «застывшим» моментом деятельности мышления, внутри которого

инфиниция «социального» становится дефиницией.
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Метафора «производства» социальной теории оказывается

невостребованной в дискурсе саморепрезентации социального. Социальное

непроизводимо (Ж.-Л. Нанси), поскольку самореализуется в процессе раскрытия

собственного смысла в экономическом состоянии. Иначе говоря, социальное

концептуализируется экономическим.

Отсюда возникает социально центрированная экономика, границы которой

выписывают Дж. Агамбен, Ж. Бодрийяр, Р. Дарендорф, Ж. Делез и Ф. Гваттари,

Ж. Ф. Лиотар и др. Среди отечественных философов – В. В. Радаев,


[…]


состояние — кризис.

Кризис указывает на рефлексию абсолютного в кризисном. Пустота как

чистая возможность и многовариантность экономики позволяет обозначить

кризис как проявление ее экономической сути. Следовательно, экономика как

точка субъект-объектного тождества существует во взаимообращении и

движении от субъективного экономического кризисного к объективному

абсолютному состоянию экономики. В этом случае кризис — это механика

жизни экономики. Это присутствие отсутствия экономического «абсолюта».

Так как экономический кризис как состояние экономической дискурса есть

смысл «социального», то он охватывает все общество в целом, тем самым

полагая новые смыслы социально-экономического целого. Таким образом,

экономика как смысл социального, став господствующим способом его

существования, сначала совпадает с ним в «производстве», «деятельности» и т.д.

Затем, абсолютизируясь, как бы отрывается от социального. В абсолютном

состоянии экономика представляется самозамкнутой, при этом социальное

оказывается экономическим по сути, то есть вариантом экономического
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сообщения. Такое «социальное» не самодостаточно в своём существовании, оно

является частью, произведенной экономическим. В кризисе экономики

обнаруживаются возможные варианты возврата социального в его целостности,

вместе с этим происходит возвращение экономическому социальных смыслов, а

социальному — смыслового имени «экономика».

В результате процесса абсолютизации возникает нехватка смыслового

содержания экономики, в отличие от формального содержания, поэтому она

обращается к науке, креативности и социальному мышлению. В этом состоит

фиксация движения смыслов социально-экономического дискурса как

жизненного пути экономики.

Во второй главе обосновывается соединение экономических смыслов с

целью их раскрытия в социальном дискурсе. В результате такого сообщения

задается бытие социально-экономической реальности. Обнаружение

экономических смыслов возникает в состоянии рефлексии, которая

обусловливается попытками нахождения выхода из кризиса. Но любой «выход

из» кризиса оборачивается «входом в» как бы новую измененную экономику. В

данном случае транс-формация превращается в ре-формацию, как

возобновление абсолютного состояния, возвращение в него.

В попытке найти выход из кризиса и тем самым возобновить собственное

осмысленное содержание, экономика по сути лишь тиражирует собственные

формы.

Экономические формы не имеют социально-смыслового содержания,

поэтому они остаются пустыми. Соответственно, для обоснования их

существования необходима потребность. Отсюда следует, что производство

экономических форм основывается на производстве потребности в них. Поэтому

производство потребности является производством самого производства, то есть

воспроизводством экономических форм, а значит, самой экономики. Такое

тиражирование форм ре-формирует, то есть всего лишь возобновляет состояние

замкнутости экономического абсолюта.
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Одновременность «выхода-входа» экономики захватывает и

обессмысливает науку. Тогда последняя экономизируется и становится научно-

экономическим дискурсом. Возникает когнитивный капитализм, в котором

главным фактором производства и потребностью является знание. Гуманитарное

знание оказывается не состоятельным для реализации экономического

потенциала науки. Его содержание упрощается и постепенно низводится до

признания невозможности производства гуманитарным дискурсом такого

знания, которое бы приносило прибыль или хотя бы возможность денежного

измерения. Возникает перекос в сторону естественных и технических наук, но не

в плане их аккумулирования, а в смысле осуществления экономики посредством

этих наук. Критерием знания становится не само знание, а его научно-

практическая применимость в экономическом цикле производства-потребления.

Такие «господствующие» научные дисциплины объявляются транслирующими

прагматическую истину, выраженную денежным эквивалентом.

Структуры знаниевого капитала конструируют потребность в умножении

не содержания знания, а измеримых денежных форм его предъявления.

Экономическое полагает себя научными формами. Но по причине низвержения

смыслов науки как сама наука, так и экономическое обессмысливаются. Кризис

разрастается, а не преодолевается.

Поскольку производство потребностей есть производство формального

содержания экономики, постольку производство кризиса есть такое же

конструирование потребности в экономике. Абсолютная экономика производит

абсолютный кризис. Следовательно, в данном случае нет «выхода из» кризиса,

есть «вход в» псевдообновленную экономику, манифестирующую эфемерность

социально-экономического развития.

Возможность совершить транс-формацию, то есть выйти за пределы

самозамкнутой экономики, представляется только через обращение к

социальному смыслу. Точкой совпадения экономической потребности в

социальном и экономики как социальной потребности оказывается «общество

потребления». В данном случае тотальный экономический дискурс
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абсолютизирует потребность, рассматривая и интерпретируя любое проявление

социального многообразия с помощью потребительской терминологии.

Нехватка смыслов экономики не восполняется, поскольку производство

потребностей сконцентрировано на производстве этой нехватки. Поэтому

требуется перейти к продуктивному способу трансформации сообщения

социального и экономического, когда произойдет восполнение смысловой

нехватки и будет достигнуто социально-экономическое единство.

Таким образом, осуществляется попытка задать целостность бытия

социального через конструкт со-бытия бытия. В со-бытийности устанавливается

смысловое равенство социального и экономического через обнаружение их

тождественности. Со-бытие социального и экономического выражается в их со-

общаемости. Социальное сообщает экономическому свой смысл, заполняя

экономическую сущность. Экономическое сообщает социальному логику,

облекает в определённую форму, тем самым задавая направленность реализации

социальных смыслов. Экономическая логика выражается языком денег. Их

наличие, оформление социального сквозь них, заряжает, то есть открывает

возможность реализовать социальный потенциал. Так образуется целостность в

виде смыслов логики, то есть социальной экономики, и логики смысла, то есть

экономического общества.

Социальное и экономическое совпадают. Поскольку социальное исчезает в

бесформенности, постольку нет социальной сущности без возможности ее

экономической реализации. В равной мере экономическое оказывается пустым

обессмысленным существованием в отсутствии смысловой множественности

социального. Только обнаруживая их целостность в социально-экономическом

дискурсе, возможно утверждать социальное, сохраняя ценность экономического.

Мыследеятельность обнаруживается выражением социального мышления,

которое через со-общаемость с экономическим приобретает форму. Социальное

мышление, оформленное экономической логикой, есть экономически

заряженное мышление. Экономическое, формируя деятельность мышления,

заряжает её через слово. Потенциал, заложенный в социальном, есть сила
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экономического заряда. Поэтому социальное оказывается потенциалом

экономической формы-заряда. Экономическое понимается как ресурс, в котором

и благодаря которому актуализируется социальная смысловая ресурсность как

потенциал.

Социальное мышление осуществляется в экономическом дискурсе.

Множественность социального потенциала, заключенная в слове-имени,

моделируется, программируется и реализуется в экономике. Ресурсным

преображением социального становятся категории-ресурсы «капитал», «труд»,

«земля» и «человек».

Ресурс выражается в редкости. Только в редкости ресурс становится

исчерпаемым и исчислимым, то есть обретает возможность социальной

реализации. Поэтому необходимо сохранять «редкость» ресурса, через которую

только и обнаруживается смысловая ресурсность. Так через «разбегающе-

стягивающую», то есть «разделенно-связную» структуру субъект-объектного

тождества социального как «ресурсности» и экономического как «редкости»

прописывается целостное рассмотрение социально-экономической реальности.

Социально-онтологический аспект интерпретации указывает на

экономическое как единственный в своём роде способ, имя или, точнее,

состояние социального, в котором осуществляется его креативный потенциал

или ресурсность в виде бытийствующего социального мышления.

Итак, обнаруживается продуктивность экономики как смыслового заряда,

который позволяет осуществиться социальному. Следовательно, в работе

представлен такой ракурс понимания, который задает социально-

экономическую дискурсивную реальность, которая разворачивается в

структурах смыслового сообщения так, что происходит единение социального

мышления, с одной стороны, и экономического языка – с другой. Сообщение

социального и экономического в дискурсивном аспекте есть «разделяюще-

связывающая» смысловая точка, в которой экономика реализует потенциал

социального бытия.
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