**ОТЗЫВ**
**официального оппонента на диссертацию**
**Шамшурина Алексея Андреевича**
**на тему «Сообщение смыслов социального и экономического в**
**философском дискурсе»,**
**представленную на соискание ученой степени**
**кандидата философских наук по специальности**
**5.7.7. – социальная и политическая философия (философские науки).**

Актуальность избранной А.А. Шамшуриным темы диссертационного исследования не подлежит сомнению как в теоретическом, так и практическом плане. Не будет большим преувеличением утверждение о том, что сложившаяся за XIX–XXI вв. структура социально-гуманитарных наук – это результат огромных усилий по открытию и пониманию, конституированию и институализации социальной реальности, творимой различными политическими, экономическими и социокультурными субъектами истории. Поэтому социально-гуманитарные дисциплины дают нам, с одной стороны, *представление* об уровне развития человеческого рода («здесь и сейчас», со всеми проблемами, противоречиями, достижениями), с другой, открывают перед нами перспективу теоретико-методологического понимания генезиса, альтернатив и перспектив развития мира Современности/Модерна. Неслучайно, В. Федотова, Н. Федотова, В. Колпаков определяют «Современность» как *«вариативный концепт, включающий в себя инновационные формы построения социального порядка и развития, значение личной автономии, демократии, закона, гражданских установлений, свободы, контроля, включая самоконтроль, и дисциплины, включая самодисциплину, капиталистическую или социалистическую форму производства, тенденцию к хозяйственной демократии»*<sup>1</sup>.

Таким образом, в теоретическом плане диссертация А.А. Шамшурина вписывается в контекст антиредукционистской научно-исследовательской программы, в которую, согласно В.Е. Кемерову, входят принципы и методы

---

<sup>1</sup> Колпаков В. А., Федотова В. Г., Федотова Н. Н. Глобальный капитализм: три великие трансформации. Социально-философский анализ взаимоотношения экономики и общества. – М.: Пролетарская революция, 2008. – С. 320.

проблематизации, динамизации, персонализации социальных форм, полисубъективной социальности<sup>2</sup>. Ценность проблематизации состоит в том, что она размыкает человека от привычных форм самосознания, открывает возможность для резистентности, творчества, саморазвития. Более того, по В. Колпакову, будущее социально-гуманитарных и экономических наук состоит в синтезе натуралистической и антинатуралистической программ на основе проблематизации конкретных ситуаций реального научного экономического исследования<sup>3</sup>. На наш взгляд, методологические стратегии социально-гуманитарных наук на современном этапе должны: (1) – принимать во внимание мир повседневного, жизненный мир человека; (2) – признавать и давать голос субъектам социально-исторического бытия, выявлять их лик/облик; (3) – выявлять/высветлять смысл событий и процессов социального; (4) – доопределять, корректировать, ревитализировать мир социального; – (5) вдохновлять на жизнь<sup>4</sup>.

Иными словами, А.А. Шамшурин безусловно прав в выборе *объекта* и *предмета* диссертационного исследования. Действительно, делая предметом исследования *«предъявление смыслов со-бытия социального и экономического в социально-философских концептах»*, он выходит на уровень *антропо-социодиагностики* Современности. Подобного рода *диагностика* как тип знания открывает перед нами множественность форм человеческого бытия, каждое из которых несет в себе некое измерение человеческого существования в виде *«превращенной формы»*, а потому должно быть осмыслено и известным образом введено в контекст современности (культуры, истории, социума). Более того, понимание множественности человеческого бытия создает условие для роста социально-аксиологической позиции в мировоззрении эпохи, направленной на раскрытие и преумножение многомерности бытия

---

<sup>2</sup> Кемеров В. Меняющаяся роль социальной философии и антиредукционистские стратегии // Вопросы философии. – 2006. – № 2. – С. 77.

<sup>3</sup> Колпаков В. А. Социально-эпистемологические проблемы современного экономического знания. – М.: ИФ РАН, 2008.

<sup>4</sup> Агапов О. Д. Познавая общество: искусство возможного / О. Д. Агапов. – Казань: Изд-во «Познание» Казанского инновационного университета; СПб.: Алетейя, 2022. – 140 с. С.61.

человеческого рода / бытия социального как гарантии снижения рисков одномерности, отчуждения и редукционизма социального познания/развития.

В практическом аспекте диссертация А.А. Шамшурина может рассматриваться как один из вариантов напряженного социально-философского поиска *альтернативы гегемонии экономического дискурса* в общественном сознании эпохи Модерна/Современности, поиска, который ведут гуманитарии XIX – XXI вв. для сохранения жизнестойкости человеческого рода, преодоления крайностей отчуждения, овещнения, объективации. Неслучайно в параграфе 1.2. *«Абсолютизация экономического описания социального и его кризис»* он пишет о том, что экономика / экономические интересы стали восприниматься как эталон или мерило человеческого бытия, как абсолютный канон социодедии и антроподедии, что, разумеется, не соответствует динамике и полноте человеческого бытия. Однако, начиная с теории исторического материализма К. Маркса до концепции социальных полей П. Бурдьё, современная социальная философия фиксирует экспансию экономического дискурса и познания на все области/уделы человеческого, происходит не просто переоценка социально-антропологических практик.

Под эгидой рационализации социальной реальности «*homo economicus*» осуществляет прямую оценку и последующую маргинализацию форм человеческого бытия, которые не вписываются в рыночные, товарно-денежные отношения. Тем самым, априорная гетерономность бытия человеческого рода редуцируется до одномерности, а возможное состояние социума как полилога различных социальных институтов «схлопывается», практически не оставляя человеку пространства для развития его потенций и качеств внеэкономической природы, обрекая человека жить в онтической, а не онтологической топике (по С. Хоружему). Например, на С.92. он пишет: «Наука вынужденно перекраивает свою суть, доказывая экономическую цель своего рамочного существования. Она обнаруживает и легитимирует себя в условиях рынка в виде абстрактных форм. Рыночный формат диктует не высшее образование, а образовательную услугу, не научные инновации, а наукометрию как рентабельность и т.д.

Происходит экономизация научного знания и его институций, что наукообразно определяет экономическое. В этом плане любая её деятельность становится научно-экономической».

Способами и формами социальной практики редукции социально-антропологического выступают, по А. Шамшуруну, математизация (С.65 – 68), капитализация, универсализация, глобализация и монетизация. Более того, полученное с помощью капитализации экономическое знание сакрализируется и многие (например Дж. Агамбен) рассматривают экономическое теоретическое знание как форму *гражданской религии*. На С.70 он пишет: *«Производство социального, таким образом, заключается в самовоспроизводстве экономического дискурса. Значимость труда подтверждается тем, что он является смычкой, соединением обыденных рассуждений и божественного откровения. Иначе говоря, труд позволяет трансцендентному экономическому сообщаться с повседневной формой социального. Трансценденция возвышает экономику над социальным, даруя разумную упорядоченность социальному, и полагая себя как абсолютный божественный разум. Это значит, что экономика есть мера, и, как мера, она есть Разум, относительно которого социальное существует или не существует. Любые проявления дискурса социального вне рационально-экономической перспективы просто невозможны в силу своей необоснованности и не легитимности. Без экономики они не оправданы и абсурдны».* Экономикоцентризм, «подминая» под себя теологию, политику, право, культуру, выхолащивает все формы воплощения человеческого бытия. Экономический империализм в своем пределе обесценивает «все и вся», способствуя стагнации человеческой жизни, обрекая жизнь общества на перманентные кризисы, в которых экономический дискурс обнаруживает как свой предел, так и новую сферу завоевания в социально-антропологическом бытии. На наш взгляд, идея цикличности экономической жизни – в качестве а) «экономики - как - экономики» и б) «экономики-как-абсолюта», высказанная А. Шамшуриным (на С.80) выступает социально-философской новацией,

позволяющей четко и ясно осознать движущие силы мир – экономики Модерна. Конкретнее, на С. 81 – 85 диссертант разворачивает диалектику абсолютного и кризисного в экономическом дискурсе, диалектику превращенных и отчужденных форм.

Действительно, выявленные А.А. Шамшуриным концепты «общества потребления», «индустриального общества», «общество знания», «прозрачное общество», «общество доверия», «информационное общество», «цифровое общество» означают для академического сообщества и представителей гражданского общества необходимость в последовательной социально-гуманитарной экспертизе данных терминов, SWOT-анализе рисков и перспектив развития человеческого рода, но уже со стороны конкурентных дискурсу экономической теории дискурсов и нарративов дисциплин, а именно экологии, политологии, религиоведения, культурологии, психологии и педагогики. Полагаю, что исследованное диссертантом *со-отношение* между экономическим и социальным позволит деконструировать основания для гегемонии экономического над иными формами социального бытия человеческого рода.

Относительно *степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций* диссертационного исследования А.А. Шамшурина следует отметить, что все они (4 – четыре момента научной новизны и 5 – пять концептуальных положений) обладают необходимой полнотой аргументации и представляют собой *теоретико-методологическую новацию*, обогащающую современное философско-гуманитарное познание. В частности, на наш взгляд, для дальнейшего развития академического социального познания будет иметь различие между *ре-формацией* и *транс-формацией* экономического дискурса и экономических институтов. Конкретнее, будущее социума он видит в *стратегии транс-формации*, поскольку в процессах трансценденции человек способен преодолеть диктат экономического, открыть для себя иные/другие сферы человеческого бытия, которые конституируют множественность его жизни, не редуцируя их к экономическому эталону. Итогом трансформации

социального выступает полилог социально-антропологических интенций, интересов и ценностей, которые субъекты Модерна, могут опредмечивать и распредмечивать, воплощать не только в контексте экономического дискурса.

Концепт *«экономически заряженного мышления»*, предложенный А.А. Шамшуриным, позволяет осмыслить основания и пределы экономического дискурса, а также избежать неконструктивной критики экономикоцентризма. Он подчеркивает, что при таком подходе (С.18) *«экономика не насаждается социальному»*, а *«существует как одно из его имен, артикулируя потенциал социального дискурса»*. Таким образом, А. Шамшурин создает методологическую возможность для формирования *обогащенного* социального субъекта, который способен понять смыслы каждого социального института из политической, экономической, социокультурной/духовной сфер человеческого бытия. И не только понять, но и научиться воплощаться в них, осваивать множество социально-антропологических практики. В пределе, можно говорить не только об *«экономическо-заряженном мышлении»*, но и о *«политически обогащенном сознании»*, а структурах общественного сознания, *«прошитыми»* социокультурными смыслами из сферы науки, искусства, религии и т.д.

#### **Достоверность и новизна научных положений и выводов.**

Концептуальный уровень выполненного А.А. Шамшуриным диссертационного исследования, на наш взгляд, заслуживает высшей оценки. Теоретико-методологическая культура диссертанта проявляется во всем. Прежде всего, это воплощается в продуманной логической структуре всего исследования, каждой его главы и параграфа. Историко-философские тенденции, герменевтические штудии, феноменологическая аналитика, социально-философское расследование, аксиологические деконструкции – кажется, все философские методологические стратегии нашли свое воплощение в тексте диссертации, создавая глубокую и «густую» (по К. Гирцу) интерпретацию проблематики, а также теоретическую «оптику» понимания социально-философских тем, касающихся объекта и предмета исследования. Отдельно среди достоинств

работы следует отметить масштаб и степень проработанности отечественной и зарубежной философско-научной литературы (223 позиции).

Не будет преувеличением утверждение о том, что А.А. Шамшурин проделал меж-и-трансдисциплинарный анализ проблематики конституирования дискурса современных социально-гуманитарных наук, что делает его исследование важным не только для философов, но и педагогов, психологов, социологов, политологов, экономистов и культурологов, религиоведов и историков. Конкретнее, изучение взаимодействия социального и экономического опирается на исследования Платона, Аристотеля, К. Маркса, М. Вебера, М. Хайдеггера, Х. Арндт, М. Фуко, Ф. Броделя, Дж. Ваттимо, Дж. Агамбена, Ж.Л. Нанси, Ж. Бодрийяра, П. Бурдьё, П. Рикера, Ж. Деррида, З. Баумана, У. Бека, К. Поланьи, М. Лаццарато, и др.

Также следует отметить, что А.А. Шамшурин опирается на теоретико-методологические разработки ижевской школы социальной философии (О.Н. Бушмакина, Н.Б. Полякова). Не остаются без его внимания социально-философские исследования российских философов XX-XXI вв.: Н.А. Бердяева, С.Н. Булгакова, Г. П. Щедровицкого, А.А. Зиновьева, М.К. Мамардашвили, В.Г. Федотовой, Ю.М. Резника, О.И. Ананьина, Ю.Л. Качанова, Н.А. Шматко, В.С. Автономова, А.Я. Флиера, Т.Ю. Сидориной, В.В. Радаева и др.

Существенных замечаний, способных изменить положительную оценку диссертационного исследования А.А. Шамшурина, у меня нет, но, вместе с тем, полагаю, что уровень социально-философского и антропологического рассмотрения темы соотношения социального и экономического, *со-общения смыслов социального и экономического* в философском дискурсе мог получить более глубокое и фундаментальное значение, если бы, изучая конституирование и институализацию экономической теории, А.А. Шамшурин исследовал формирование иных социальных наук: социологии, религиоведения, политологии, культурологии, истории, социальной антропологии, педагогики и психологии. На наш взгляд, следует помнить, что среди социальных наук есть не только конкуренция за истину, за максимально

объективное объяснение в форме выявленных законов и/или закономерностей, но и довольно жесткое соперничество за социально-политический символический капитал, за влияние на субъекты политики/власти, бизнеса, гражданского сообщества. Усилиями «большой шестерки» социальных наук XIX в. (по И. Валлерстайну) мы сделали относительно рациональными, более управляемыми такие сферы человеческого бытия, как экономика, политика, культура, повседневность. Например, мы регулируем отношения друг с другом, в массе своей опираясь на политико-правовые структуры, созданные научной юриспруденцией, а не на религиозные или философские мировоззрения (хотя есть сообщества, которые ориентируются на религиозное право).

Иными словами, мы живем в социальном мире, отчасти сконструированном социально-гуманитарными науками, в мире, который активно и рационально творится и утверждается учеными-социогуманитариями как в прямом, так и опосредованном виде. Социальный антрополог Джеймс Скотт совершенно верно писал о том, что ответственность за крайности эпохи «высокого авторитарного Модерна» XX в. должны разделить не только капитализм, но и социальные науки, а философ Стив Фуллер, изучая модусы социально-гуманитарного познания, выделяет периоды в XVIII – XXI вв., когда ученые не просто вовлекались в процессы нациестроительства, колониализма, построения военно-промышленного комплекса, в процессы коммерциализации и кастомизации, но и составляли программы довольно жесткой «пересборки» природы, обществ, культур, человека<sup>5</sup>. Стив Фуллер выводит образ «протестантской науки», «кастомизированной науки», «военно-промышленной науки». В научно-философской литературе бытуют понятия «корпоративной науки», «крауд-науки», «мобилизованной науки», «нормальной versus маргинальной науки» и др.

Диссертационное исследование А.А. Шамшурина отвечает ряду пунктов положений паспорта специальности **5.7.7.** – социальная и политическая философия (**п.5** – «Сущность и существование социальной реальности как

---

<sup>5</sup> См: Фуллер С. Постправда: знание как борьба за власть. – М.: ИД Высшей школы экономики, 2021. – 368 с.

предметообразующая проблема социальной философии. Конструирование и репрезентация социальной деятельности»; **п.8** – «Социально-философская трактовка потребностей и интересов действующего и познающего субъекта. Современные ценностные ориентиры действующего субъекта»; **п.15** – «Современные концепции общества как организационной формы совместной деятельности людей»; **п.26** – «Труд как проблема социальной философии»; **п.28.** – «Общественные отношения как проблема социально-философского анализа. Проблема поиска структурообразующего основания системы социальных связей»; **п.55** – «Соотношение целей и средств в политике, взаимодействие политики и морали, политики и права, политики и экономики»).

Диссертация Алексея Андреевича Шамшурина на тему «Сообщение смыслов социального и экономического в философском дискурсе» отвечает всем критериям, указанным в разделе II «Положения о присуждении ученых степеней» (параграфы 9-11, 13-14), утвержденного Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842 в последней редакции, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7. – социальная и политическая философия (философские науки).

**Официальный оппонент:**

**Агапов Олег Дмитриевич,
доктор философских наук, советник ректора
по стратегическим инициативам,
директор НИИ социальной философии,
профессор кафедры философии
и социально-политических дисциплин
ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет
имени В.Г. Тимирязова
E-mail: ag.oleg2015@yandex.ru
8-917-918-69-25**

21.08.24 г.

/О.Д. Агапов/

ПОДПИСЬ
*О.Д. Агапова*
ЗАВЕРЯЮ
*Секретарь Суварина М.А. Су*

**Сведения о научной организации:**

**Полное наименование основного места
работы официального оппонента:**

Частное образовательное учреждение
высшего образования «Казанский инновационный
университет имени В.Г. Тимирязова»

**Сайт организации:** <https://ieml.ru/>

**Адрес:** 420111, РФ, Республика Татарстан, г. Казань, Московская, 42

**Тел.:** +7 (843) 231-92-90; 8-917-918-69-25

**E-mail:** [ag.oleg2015@yandex.ru](mailto:ag.oleg2015@yandex.ru)

С научными публикациями Агапова Олега Дмитриевича
можно ознакомиться на сайте электронной
научной библиотеки eLIBRARY.RU:

[https://elibrary.ru/author\\_items.asp?authorid=254707](https://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=254707)